Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo quinto, xv kal. decembris¹, pontificatus nostri anno vi.

¹ Legendum forsan *decimoquinto kal. septembbris vel octobris*, ut nulla sit repugnantia inter diem datarum litterarum et diem publicationis earumdem (R. T.).

- † Ego Pius catholicae Ecclesiae episcopus. Papae subscriptio.
- † Ego Io. Mi. cardinalis Saracenus. Cardinallum subscriptiones.
- † Ego Io. cardinalis Sancti Vitalis.
- † Ego Io. B. Cicada, cardinalis Sancti Clementis.
- † Ego Scipio, cardinalis Pisarum.
- † Ego Io. cardinalis Reumanus.
- † Ego Io. Ant. cardinalis Capisuccus.
- † Ego F. M. G. cardinalis Alexandrinus.
- † Ego Clem., cardinalis Aracoeli.
- † Ego Iac. cardinalis Sabellus.
- † Ego Io. Ant., cardinalis Sancti Georgii.
- † Ego Bern. cardinalis Salviatus.
- † Ego Lud. cardinalis Simoneta.
- † Ego F. cardinalis Paceccus de Toledo.
- † Ego M. Ant. cardinalis Amulius.
- † Ego Io. F. cardinalis de Gambara.
- † Ego M. S. cardinalis de Altemps.
- † Ego Franciscus cardinalis Mantuanus.
- † Ego Marcus Ant. cardinalis Columna.
- † Ego Ptolomaeus cardinalis Comensis.
- † Ego B. cardinalis Lomellinus.
- † Ego Vitellotius cardinalis Vitellius, sanctae Romanae Ecclesiae camerarius.
- † Ego Franciscus cardinalis Alciatus.
- † Ego Gulielmus cardinalis Sirletus.

Publicationis.

Anno a nativitate Domini nostri Iesu Christi MDLXV, indict. viii, die vero v mensis octobr., pontificatus autem sanctissimi in Christo patris D. N. D. Pii divina providentia Papae IV anno sexto, retroscriptae literae affixae et publicatae fuerunt ad valvas Principis Apostolorum de Urbe et Canc. Apostolicae, ut moris est, per nos Scipionem de Octavianis et Ioannem Andream Rogerium, cursores.

Alex. Astancollus, mag. curs.

Dat. die 17 sept. 1565, pontif. anno vi.

Sequitur facultas Camer. sup. predictis.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Decens esse arbitramur et congruum ita nos, etc. ut supra.

Exordium.

§ 1. Nos, literas ipsas ac in eis contenta

~~Deputatio cammerarii executoris dictae constitutionis.~~ quaecumque suos plenarios ac debitos effectus sortiri cupientes, dilecto filio nostro Vitellotio, S. Mariae in Via-Lata diacono cardinali Vitellio nuncupato, nostro ac eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae cammerario, per apostolica scripta mandamus quatenus, in virtute sanctae obedientiae, ipse, etiam ultra ordinariam sui camerariatus officii facultatem, perse vel alium seu alios, literas praedictas ac in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, solemniter publicans, faciat auctoritate nostra executioni debitae demandari, illaque firmiter et inconcusse observari. Non permittens Sedem et Cameram praefatas ac pro eis agentes quoscumque, contra literarum earumdem tenorem, indebit molestarri. Contradictores quoslibet et rebelles, literisque praedictis contravenientes, etiam contra eos manu regia ac simpliciter et de plano, ac sine strepitu et figura iudicii, solaque rei veritate inspecta, procedens, per censuras et poenas ecclesiasticas, ac etiam pecuniarias, eius arbitrio infligendas, moderandas et applicandas, omni et quacumque appellatione et reclamacione remota, compescendo.

~~Derogatio contrariaorum.~~ § 2. Non obstantibus de una et duabus, non tamen tribus diaetis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.

~~Sola signatura sufficit.~~ § 3. Volumus autem quod praesentis nostri motus proprii sola signatura, etiam, si videbitur, absque aliqua illius registratura, sufficiat, et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, quacumque regula seu constitutione apostolica contraria non obstante.

Placet, motu proprio. I.

Anno Domini MDLXVI.

PAPA CCXXVII

PIUS V

Pius quintus, Alexandrinus, de Ghisileriis, frater Michael antea dictus, Ordinis Sancti Dominici, presbyter cardinalis tituli S. Mariae supra Minervam, creatus septimo idus ianuarii, coronatus XVI kalendas februario MDLXVI, creavit cardinales XXI; vixit annos VI, menses III, dies XXIII; obiit kalendis maii, anno MDLXXII; sepultus fuit in basilica S. Petri; postea a Sixto quinto ad sacram aedem S. Mariae Maioris, in sacellum ad Praecepe constructum, translatus fuit. Vacavit sedes dies XI.

I.

Quod cardinalibus congregacionis sanctissimae Inquisitionis officiales omnes parant; et quoscumque pro aliis delictis carceratos et ad dictum officium Inquisitionis delatos, ad eosdem cardinales remittant, aliorum criminum cognitione suspensa.

Sanctissimus D. N. D. Pius divina providentia
Papa quintus.

§ 1. Statuit, decrevit ¹ ac mandavit, ut negocia fidei omnibus et singulis aliis praferantur, cum fides sit substantia et fundamentum christianaee religionis, omnibus et singulis almae Urbis eiusque districtus gubernatori, senatori, vicario, Camerae Apostolicae auditori et qui buscumque aliis legatis, vice-legatis, gubernatoribus provinciarum et terrarum Suae Sanctitati et sanctae Romanae Ecclesiae mediate et immediate subiectarum, ac eorum locatenentibus, officiis, barisellis et aliis ministris, necnon aliis locorum ordinariis, ceterisque ma-

Omnes officiales obdiant inquisitor. generalibus.

¹ Cherub. addit ordinavit (R. T.).

gistratibus et officialibus ac cuiusvis conditionis et status hominibus, in omnibus et singulis terris, oppidis et civitatibus ac in tota republica christiana existentibus, sub excommunicationis latae sententiae, ac indignationis Suae Sanctitatis et aliis arbitrio Suae Sanctitatis et illustrissimorum et reverendissimorum dominorum cardinalium inquisitorum generalium imponendis et exequendis poenis, ut eisdem cardinalibus inquisitoribus, ac eorum praecoptis et mandatis, in quibuscumque officium sanctae Inquisitionis concernentibus, pareant et obedient.

Reges et principes faveant eisdem.

§ 2. Reges vero, duces, comites, barones et quosvis alios principes saeculares in Dei nomine rogavit ut eisdem cardinalibus inquisitoribus eorumque officiis faveant, auxiliumque praebent et a suis magistratibus subditis auxilium praebenti faciant in negotiis ad dictum officium spectantibus.

Carcerati pro aliis causis, si de haeresi inquiritur, transmittantur ad inquisidores.

§ 3. Necnon carceratos quoscumque, pro quibusvis delictis et debitibus, etiam atrocibus, apud dictum Inquisitionis officium quomodolibet delatos vel denunciatos, suspensa aliorum criminum inferiorum cognitione, ad eosdem cardinales et Inquisitionis carceres, ibidemque ad criminiis haeresis totaliter cognitionem et expeditionem retinendos, et postea ad eosdem officiales, pro aliorum criminum expeditione, remittendos, sine mora transmittant.

II.

Quod beneficia curata in alma Urbe eiusque districtu, praevio examine cardinalis vicarii Romani Pontificis, conferantur.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

§ 1. Cupientes ut beneficia ecclesiastica curam animarum habentia, maxime in

hac alma Urbe nostra, quae totius mundi caput existit, et a qua ceterae exemplum capere debent, personis dignis et habili bus, quae in loco residere, ac curam per se ipsos exercere valeant, iuxta sacrorum canonum decreta, ac examinatis et ad ea obtinenda idoneis et habilibus per examinatores ad id, iuxta novissime cœumenici Concilii Tridentini decreta, deputatos, repertis et approbatis, conferantur.

Ut beneficia ecclesiast. curata in Urbe et eius districtu idoneis personis conferantur,

§ 2. Tenore praesentium statuimus atque decernimus quod, occurrente vacante, tam per obitum quam per resignationem aut alias quomodolibet, beneficiorum ecclesiasticorum curam, ut praefertur, animarum habentium, in eadem Urbe nostra eiusque districtu, nulli de eisdem provideatur, aut illa conferantur, aut ad ea instituantur, eligantur, aut alias quovis modo disponatur de eis, per quosvis ordinarios collatores, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, ad quos, etiam ratione titulorum suorum, collatio, institutio aut quacvis alia dispositio spectat et pertinet, nisi is, cui provisio, collatio, institutio, electio aut quaelibet alia dispositio in personam illius facienda sit, per dilectum filium nostrum Iacobum, tituli Sanctae Mariae in Cosmedin presbyterum cardinalem, de Sabellis nuncupatum, nostrum in dicta alma Urbe eiusque districtu vicarium generalem, praevio examine, per examinatores ad hoc deputatos idoneus et habilis repertus et approbatus fuerit.

Statuit hic Pontifex quod personae, quibus beneficia curata conferenda sunt, ab eius vicario examinentur et approbentur,

§ 3. Provisiones, collationes, institutio nes et quasvis alias dispositiones aliter factas quibusvis personis, nullas, invalidas, nulliusque roboris vel momenti, ac nullum titulum, etiam coloratum, possidendi eis tribuere, sed beneficia praefata adhuc, ut praefertur, vacare, et per nos vel alios, ad quos illorum collatio spectat, personis dignis et habilibus conferri, et de eis disponi posse. Non obstantibus pro-

Collationesque aliter factae nullae sint.

visionibus, collationibus et institutionibus, electionibus et aliis dispositionibus factis; sicque per quoscumque iudices etc., sublata etc., iudicari debere; irritum quoque etc.

§ 4. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ^{Quibuscumque non obstantib.} privilegiis quibuscumque, quibusvis, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, concessis et innovatis, ac indultis et literis apostolicis sub quibuscumque verborum et tenorum formis, latissime extendendis, quibus omnibus etc., illorum tenores etc. habentes, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque cum clausulis opportunis et consuetis.

Placet, motu proprio. M.

III.

*Renovatio declarationis Pii PP. IV qua
cavetur ne castra et loca comitatus Ve-
nayssini locentur, infendentur, aut
alio quovis titulo a sancta Romana
Ecclesia alienentur 1.*

**Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Proemium. Equum reputamus et rationi consonum ut ea, quae de Romani Pontificis gratia processerunt, licet, eius superveniente obitu, literae apostolicae super illis confectae non fuerint, suum consequantur effectum.

Comitatus Venayssinus multa patitur ab U- recordationis Pio Papae quarto, praedecessori nostro, ex dilectorum filiorum nobilis viri Pauli de Thezano, domini in temporalibus de Metameis, qui etiam dominus in temporalibus Venasce et Sancti Desiderii locorum Carpentoractensis dioecesis erat, et Syffridi Guillelmi, civis

Carpentoractensis, legum doctoris procuratoris generalis, dilectorum filiorum trium statuum comitatus nostri Venayssini oratorum, ea de causa a praefatis statibus ad ipsum praedecessorem, Sedemque Apostolicam specialiter transmissorum, relatione satis innotuerat, dilecti filii nostri incolae et abitatores dicti comitatus, nostri tunc praedecessoris Sedisque praedictorum subdit, in eo diutino haereticorum Ugonottorum nuncupatorum bello, in quo ipsi persidi homines maiorem partem illius patriae igne ferroque inhumaniter devastaverant et ad magnam paupertatem inopiamque redegerant, ultra incendia et sacrilegia oppidorum, villarum, domorum et sacrarum aedium, ingens damnum, ad extimationem summae sexcentorum millium scutorum auri, perpessi fuerant, ac expensas gravissimas, tam in pecunia numerata, quam cibariis et alimentis ipsius praedecessoris militibus per eos exhibitis ad summam aliorum ducentorum millium scutorum similium, pro sacrosanctae fidei et Sedis patriaeque defensione, libenter subierant, et non solum fortunas suas, sed etiam proprium sanguinem vietamque illi operi sanctissimo promptissime exposuerant.

§ 2. Idem praedecessor, cuius iniuncti officii debitum indubitanter exigebat ut inter omnes suos et Ecclesiae Romanae subditos, illos potissimum, uti devotos piissimosque filios, amplexaretur, qui pro ipsius Ecclesiae, atque adeo catholicae fideli suaque patriae defensione clarum virtutis et fidelitatis suae specimen exhibentes, non solum opes et operam reipublicae graviter impenderant, sed etiam adversus armatos impiae gentis exercitus in acie fortiter dimicantes, ultimum vitae discrimen intrepidi subierant; et ne tam fidos Ecclesiae vassallos unquam ab eius amplexu dominioque divelli contingere, providentiae suae ministerio libenter ca-

Alimenta, co-
teraque praebet
exercitu ponti-
ficio.

Hinc de cau-
sis Pius IV de-
claravit huius-
modi comitatum
eiusque torras
et castra nulli
esse infelandae,
locanda etc.
alioque modo a
S. R. E. alie-
nanda cum om-
nibus clausulis,
derogationibus,
decreto irritante
etc.

1 Ex Regest. in Archiv. Vatic.

veret, eosdem vassallos ac subditos et populum universum dicti comitatus, qui etiam per eodem Paulum et Syfridum oratores suos dicto praedecessori immortales, pro paterna charitate et sollicitudine defensioneque illorum per ipsum praedecessorem benigniter suscepta, gratias egerant, dignos esse censens quos in tot calamitatum damnorumque perpessorum recompensam aliquibus specialibus favoribus et gratiis prosequeretur, ipsos tres status eorumque singulos a quibusvis excommunicationis et interdicti aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innovati existunt, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolvens et absolutos fore censens, motu proprio, non ad ipsorum trium statuum vel alicuius pro eis eidem praedecessori super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de mera liberalitate, ex certa scientia sua, sub datum videlicet sexto kalendas decembris, pontificatus sui anno sexto, tam de Paternis, alias Pernes, praedictae diocesis, quod cum praeteritis mensibus dictus praedecessor dilecto filio nobili viro Balthassari Rangonio, marchioni Lonzani et Savignani, in laborum et servitiorum praedecessori et Sedi praedictae in dicto bello strenue impensorum recompensam, ad eius vitam in feudum nobile vel alias concessisset, eius concessionem huiusmodi dudum apostolica auctoritate revocaverat, cassaverat et annullaverat, quam insulae Valciaci, Malancene, Murmurionis Falconis, Villae de Montillis, Interaquarum, Pontissorgiae, Caderossiae, Gueiiranæ, Segureti, Sableti, Menerbiae, Boviliarum, Lavearum, Avisani Marnassi, Abelene Grilhonio, Sanctae Caeciliae Paludis Gardepariolis, omniaque et singula alia oppida, terrae et loca comitatus praedicti, quae tunc praedecessori Sedique praefac-

tis immediate suberant, imposterum per ipsum praedecessorem vel alium seu alios Romanos Pontifices successores suos, dictamque Sedem, ex quacumque, etiam necessaria et ipsi Sedi utilissima, causa nullatenus infestudari, vel alio quocumque titulo, etiam ad breve tempus, alienari possent, eadem auctoritate perpetuo statuit et ordinavit; ac statutum et ordinationem praedicta, literasque desuper conficiendas nullo unquam tempore, quovis quae sito colore vel ingenio, aut etiam enormis vel enormissimæ laesionis seu recompensac servitiorum vel obsequiorum praedecessori et Sedi praedictis impensorum huiusmodi, aut alio praetextu, de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vito, seu intentionis suae defectu notari vel alias quoquo modo impugnari posse, nec sub quibusvis revocationibus, suspensionsibus, derogationibus, limitationibus vel aliis contrariis dispositionibus similium gratiarum, etiam per praedecessorem et Sedem praefatos, vel eius legatos, ex quavis causa, quantumlibet iustissima, etiam consistorialiter pro tempore emanatis comprehendendi, sed semper ab illis excepta, et quoties illae emanarent, toties in pristinum statum restituta et de novo, etiam sub data per ipsos tres status eligenda, concessa fore; et ad hoc ut praemissa revocari vel illis derogari aut aliter praetudicari nequiret, illa literasque desuper conficiendas vim perpetuae et inviolabilis legis, ac validi et efficacis contractus inter praedecessorem ac Sedem praedictas et Cameram Apostolicam ex una, necnon ipsos tres status partibus ex altera desuper, etiam de fratrū consilio, solemniter stipulati et hinc inde iurati habere; ipsosque tres status seu eorum quempiam ad aliquam praemissorum, de quibus etiam dictus praedecessor sibi satis constare attestatus est verificationem aliamve probacionem non teneri, sed in his huic suae

attestationi, in iudicio et extra, standum esse, eamque plenariam ubique fidem facere; sicque et non aliter per quoscumque iudices et commissarios, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales atque legatos, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi auctoritate et facultate, iudicari, diffiniri et interpretari debere; ac quidquid secus a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, irritum et inane decrevit. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis pro tempore existentibus legato et vicelegato praedictis ac aliis quibusvis personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et efficacissimis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie ac alias, quomodolibet, etiam per cumdem praedecessorem, etiam motu et scientia similibus, quacumque consideratione, ac etiam regum, reginarum, ducum et aliorum principum contemplatione concessis, ac pluries approbatis, et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad id servanda forct, idem praedecessor illorum tenores, ac si de verbo ad verbum insercentur, pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ea vice dumtaxat, specialiter et expresse motu pari derogavit, ceterisque contrariis quibuscumque.